
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 марта 2023 года №81

с. Калга

О проведении месячника правовых знаний

В  целях  профилактики  правонарушений  среди  несовершеннолетних,
совершенствования  правовых  знаний,  руководствуясь  ст.  25  Устава
муниципального  района  «Калганский  район»,  администрация
муниципального района «Калганский район» постановляет:

1. Объявить с 01 апреля по 30 апреля 2023 года месячник правовых
знаний. 

2.  Утвердить  план  мероприятий  месячника  правовых  знаний
(прилагается) 

3.  Рекомендовать  директорам  образовательных  организаций
Калганского  района,  руководителям  службам  системы  профилактики  в
рамках месячника правовых знаний:

3.1. Провести мероприятия в соответствии с планом.
3.2. Разместить информацию о проведенных мероприятиях в районной

газете «Родная Земля», на официальных страницах в социальных сетях 
3.3. Отчеты о проведенных мероприятиях представить в комиссию по

делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  администрации
муниципального района «Калганский район» до 10 мая 2023 года.

4.  Полный  текст  постановления   обнародовать  на  информационных
стендах муниципального района «Калганский район» и в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https  ://  kalgan  .75.  ru  

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня
официального опубликования 

6.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на
начальника управления образования администрации муниципального района
«Калганский район»  Сидорова А.А..

Глава  муниципального района 
«Калганский район»                                                       М.Ю.Жбанчиков

https://kalgan.75.ru/


Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального района
 «Калганский район»

от 07 марта 2023 года № 81

ПЛАН
мероприятий по организации и проведению месячника правовых знаний
на территории муниципального района «Калганский район» в 2023году

№ Мероприятие Дата
проведения 

Место
проведения

Ответственный

1. Организация в библиотеке 
выставки книг «Тебе о праве 
– право о тебе»

В течение
месячника

Образовательные
учреждения
района. 

Директора
МОУ,
библиотекарь
школы

2. Индивидуальные беседы с 
обучающимися, 
требующими 
дополнительного 
педагогического внимания

В течение
месячника

Образовательные
учреждения
района

Директора
МОУ,  классные
руководители,
педагог
психолог,
социальные
педагоги

3. Посещение детей с 
асоциальным поведением на 
дому

В течение
месячника

Образовательные
учреждения
района

Директора
МОУ,  классные
руководители,
социальные
педагоги.
И.о.  начальника
ПП  по
Калганскому
району 

4. Беседы:
 «Что мне известно о моих 
правах и обязанностях» 1-4 
кл.
Урок – игра «Конвенция о 
правах ребёнка» 5-6 кл.
 «Права, обязанности и 
ответственность 
несовершеннолетних» 7-8 
кл.
«Уголовная, 
административная 
ответственность 

В течение
месячника

Образовательные
учреждения
района

Директора
МОУ,  классные
руководители,
социальные
педагоги, 
и.о  начальника
ПП  по
Калганскому
району 



несовершеннолетних» 9-11 
кл.

5. Игра-тест «Опасная 
ситуация и выход из неё»

В течение
месячника

Образовательные
учреждения 
района

Директора
МОУ, учителя

ОБЖ
6. Акция «Напиши письмо 

курильщику»
В течение
месячника

Образовательные
учреждения 
района

Директора
МОУ, классные
руководители.

7. Беседы фельдшера:
– «Режим дня школьника», 1 
– 4 кл.;
– «Курить – здоровью 
вредить», 5 – 8 кл.;
– «Скажем СПИДу – НЕТ!», 
9 – 11 кл.

В течение
месячника

Образовательные
учреждения 
района

И. главного
врача ГУЗ

Калганская ЦРБ,
директора МОУ

8. Проведение родительских 
собраний «Об усилении 
родительской 
ответственности за детей»

В течение
месячника

Образовательные
учреждения 
района

И.о.начальника
ПП по

Калганскому
району,

директора МОУ,
классные

руководители
9. Спортивные мероприятия в 

рамках Месячника:
Эстафета «От игры к 
спорту»  1-4 классы
Спортивный праздник (1-3 
классы)
«Весёлые старты» 5-6 классы
Эстафета «Полоса 
препятствий» 7-8 классы

В течение
месячника

Образовательные
учреждения 
района

Директора
МОУ, учителя

физической
культуры

10. Организация 
межведомственных рейдов

По
отдельному

графику 

Сельские 
поселения

Руководители
учреждений

служб системы
профилактики,

секретарь КДН и
ЗП Калганского

района
11 Подведение итогов

месячника.
Отчет о проделанной работе

май Администрация 
муниципального 
района 
«Калганский 
район»

Директора
МОУ, секретарь 

КДН и ЗП


